Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 03.06.2024 № 854

г. Пестово

Об утверждении состава

Совета по гармонизации

межэтнических и межконфес-

сиональных отношений

на территории Пестовского

муниципального округа

 В соответствии с пунктом 6.2 статьи 15 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Уставом Пестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав Совета по гармонизации межэтнических и межконфес-

сиональных отношений на территории Пестовского муниципального округа

в прилагаемой редакции.

1.2. Положение о Совете по гармонизации межэтнических и межконфес-

сиональных отношений на территории Пестовского муниципального округа

в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района:

от 21.08.2014 № 1336 «О создании Совета по гармонизации межэтниче-

ских и межконфессиональных отношений на территории Пестовского муници-

пального района»;

от 03.02.2023 № 136 «О внесении изменений в состав Совета по гармони-

зации межэтнических и межконфессиональных отношений на территории Пе-

стовского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.

Глава

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова

Утвержден

                                                                        постановлением Администрации

                                                                            муниципального округа

                                                                                               от 03.06.2024 № 854

Состав

Совета по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений

на территории Пестовского муниципального округа (далее Совет)

Виноградова С.Б. -заместитель Главы Администрации муници-

пального округа, председатель Совета

Кузин Д.В. -председатель Думы Пестовского муници-

пального округа (по согласованию)

Аборина Ю.О.                       -главный служащий организационного отдела

Администрации муниципального района, сек-

ретарь Совета

Члены комиссии:

Жильцов Е.А. -член Общественного Совета при Админи-

страции муниципального округа (по согласо-

ванию)

Захарова Н.И. -ведущий специалист ГО ЧС Администрации

муниципального округа

Соловьева Е.А. -заместитель Главы Администрации муници-

пального округа

Михайлова Н.Ю.                     -председатель комитета культуры Админи-

страции муниципального округа

Петров И.М. -начальник отдела Министерства внутренних

дел России по Пестовскому району (по согла-

сованию)

Рыкова Н.Г. -председатель комитета образования Админи-

страции муниципального округа

Рамазанов И.У.                      -заместитель председателя по связям с регио-

нами Российской Федерации Межрегиональ-

ного общественного объединения «Вайнах»

(по согласованию)

Смирнова Д.О. -начальник управления по физической куль-

туре и спорту Администрации муници-

пального округа

Малышева Т.С. -заместитель Главы Администрации муници-

пального округа

Чистякова Е.В. -главный специалист отдела молодежной по-

литики и добровольчества Администрации

муниципального района

Соколова А.А. -главный специалист Пестовского местного

отделения Российского Движения Детей

и Молодѐжи «Движение первых» (по согласо-

ванию)

Тихомирова С.В. -главный редактор Пестовского филиала об-

ластного государственного учреждения

«Агентство информационных коммуникаций»

(по согласованию)

Цветкова Г.В. -директор муниципального автономного

учреждения «Молодежный центр»

Карпин А.Ю. -депутат Думы Пестовского муниципального

округа.

_________________________

                                                                                                            Утверждено

 постановлением Администрации

 муниципального округа

 от 03.06.2024 № 854

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений

на территории Пестовского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Совет по гармонизации межэтнических и межконфессиональных

отношений на территории Пестовского муниципального округа (далее - Совет)

является консультативным (совещательным) органом, создаваемым Админи-

страцией Пестовского муниципального округа.

1.2. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской

Федерации, действующим федеральным и региональным законодательством,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,

регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики,

настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории Пестовского муниципаль-

ного округа Концепции государственной национальной политики Российской

Федерации.

2.1.2. Объединения усилий органов государственной власти и местного

самоуправления, общественных национальных групп для достижения

межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических

конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных

национальностей.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Разработка и реализация мер, направленных на укрепление

гражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений

и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Пестовского

муниципального округа.

2.2.2. Содействие:

обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления с обще-

ственными национальными и этническими группами;

установлению и укреплению связей между общественными националь-

ными и этническими группами;

созданию социально-экономических и культурных условий для

достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории

Пестовского муниципального округа;

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на террито-

рии Пестовского муниципального округа;

гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений.

2.2.3. Мониторинг деятельности общественных национальных и этниче-

ских групп на территории Пестовского муниципального округа.

2.2.4. Обмен информацией между общественными национальными груп-

пами и Администрацией округа о деятельности различных этнических групп

и по другим аспектам, представляющим взаимный интерес.

2.2.5. Изучение общественного мнения по жизненно важным для этниче-

ских групп вопросам и проблемам.

3. Состав и порядок формирования Совета

3.1. В состав Совета входят: представители органов местного само-

управления, государственных и муниципальных учреждений, общественных

организаций, правоохранительных органов.

3.2. В состав Совета могут быть включены представители организаций,

использующих труд мигрантов при осуществлении деятельности на территории

Пестовского муниципального округа, привлеченные специалисты на основании

решения Совета, оформленного протоколом.

3.3. Состав Совета утверждается постановлением Администрации муни-

ципального округа.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель

Совета, а во время его отсутствия - заместитель председателя Совета.

4.2. Секретарь Совета организует работу Совета:

-извещает членов Совета о дате и месте заседаний Совета;

-ведет протокол заседания Совета;

-выполняет организационные функции в пределах своей компетенции.

4.3. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета,

на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы обще-

ственной и социально-экономической жизни на территории Пестовского

муниципального округа.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Заседания

Совета могут проводиться по инициативе Главы администрации Пестовского

муниципального округа, председателя Совета или по предложению не менее

половины его членов. Дата, время и место очередного заседания определяются

председателем Совета.

4.5. Заседание Совета считается правомерным (кворум), если присут-

ствует не менее половины членов Совета.

4.6. Решение Совета принимается открытым голосованием. Решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета,

присутствующих на заседании.

4.7. При равенстве голосов голос председателя Совета является решаю-

щим.

4.8. По решению Совета для обеспечения более эффективной деятель-

ности могут быть созданы рабочие группы по различным направлениям

деятельности.

4.9. В состав рабочих групп наряду с членами Совета могут привлекаться

представители государственных и муниципальных учреждений, коммерческих

организаций, средств массовой информации и другие.

4.10. Координацию подготовки и проведения заседаний Совета осуще-

ствляет председатель Совета.

4.11. Регламент каждого заседания Совета утверждается в начале его

работы.

4.11. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются

председателем (председательствующим) и секретарем Совета.

5. Деятельность Совета

5.1. Решения Совета носят рекомендательный характер и являются

основанием для разработки и утверждения правовых актов органов местного

самоуправления в сфере профилактики межнациональных (межэтнических)

конфликтов.

5.2. Совет вправе при осуществлении своих полномочий:

-получать информацию, необходимую для организации работы Совета,

от органов государственной власти и местного самоуправления, организаций

и граждан;

-приглашать для участия на заседания Совета представителей органов

государственной власти, местного самоуправления, иных организаций для дачи

объяснений по существу рассматриваемых Советом вопросов;

-давать обязательные для исполнения предписания об устранении

нарушений в действиях граждан и организаций, которые влекут или могут

повлечь за собой возникновение межнациональных (межэтнических)

конфликтов на территории муниципального округа;

-обращаться в органы государственной власти о применении мер

государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных

(межэтнических) конфликтов на территории муниципального округа.

5.3. Совет вправе предпринимать иные действия в соответствии с дей-

ствующим законодательством в целях достижения целей его создания.

_________________________